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OD NAŠICH PRATEL
Celý svět iiž dnes vf ie

judith Basin v Momané

patří mezi obilnice světa
Údolím staví se dnes celá řada dráh jako síť které mají dovážeti do trhů vypěstova-

né zde obilí Městečka se zakládají na všech stranách podle nových dráh a v nich se otvírá

příležitost obchodníkům všeho druhu kteří porostou a budou bohatnout v této krajině
Pšenice se vypěs tuje průměrně 30 bušlů po akru rok od roku A co dále V Den-to- n

se bude stavět nový cukrovar který sám zvýší cenu pozemků z $50 na $100 a $200 akr
Nebude to dlouho trvat

Snížené jízdné po všech dráhách do Judith Basin O tažte se agenta na nádraží u vás

doma co by stála cesta sem a zpět Pište si pro podrobnosti na:

že jest vše černé Teď se ale už

mlátí a sváží o přítrž Nejhůře

bylo přede žněmi o provázky neb

nebyly k dostání nyní by se jich
ale dostalo dosti V okolí Scot-lan- d

mají moc pěknou úrodu jež-

to tam dostali více dešťů Korný

tam také mají lepší než jsou zde

u Winterbergu kde bylo sucho

Zde dostali pěknou vláhu dne 25

května ale od té doby nepršelo
až teprve 7 července Následkem

sucha zůstaly ovsy krátké takže

se místy nemohly ani sekat zvlá-

ště tam kde jest pozemek vyšší

Korný jsou letos moc pozadu neb

tento čas už mívaly všude klasy

kdežto letos teprvé kvete a o kla-

sech ani pohádky Nevím jak to

bude dopadat neboť jest na kormi

špatné počasí noci jsou moc

chladné a to korná nemiluje —

Minulý týden jsem byl v Kaylor
a sešel jsem se tam též s pp Ja-

nem Šmídem Jos Kadlecem

Trutnovským a Jos Dvo-

řákem ze Scotland ale co tam

prohlíželi nevím Farmerský e- -

Z WALTHILL Nebraska 10 nou kůň který se ulekl odjíždějí-rpn- a

1912 — Cténá redakce! — eího vlaku paní Jtedešová byla z

Při své návštěvě v Omaze slíbil kočáru vyhozena a vnitřně si moc

jaeta Váni o své činnosti mezi O- - ublížila Kůň si vyniknul lopat-aaah-a

Indiány zprávu podati Než ku a po liknavém procesu a dopi-pr- o

nával práce jejž samozřejrao sování pan Bedeš po čtyřech ne-kaž-

začátek ssebou přináší ne- - dělích konečně dostal $200 náhra-ob- l

jsem se ku psaní dostati — dy Pan Bedeš jest začátečník a

Musún totiž na každé reservaci proto takové neštěstí těže© poci-aařídi- ti

sobě prozatímní studio ťuje Kůň bude muset býti zabit

ž vtzme dosti Času Ubytoval a žena jeho ale se snad z toho vy-zaří-

jsem se zde v městečku béře Pánové Procháska Kašpar

Walthill které jest nyní duší ce-- a Dutník kteří do této krajiny

3é Omaha reservace a také mám přijeli ze zmrzlé Kanady moc si

ade nejlepší příležitost s Indiány zde libují Pan John Procházka

ae stýkati Zdejší Indiáni jsou koupil 120 akru za $2200 a že je

mnohem civilisovanéjší jak Sioux výtečný hospodář lze vidět z jeho

a nichž jsem byl posledně kterým krásné korný A dceruška jeho

je ještě ta divočina nevykouřila z jménem Lizinka jest zase zname-liav- y

Také jsou pracovitější a uitá zahradnice a kdyby jí někdo

tím i zámožnější Zdejší reserva- - řekl že nerozumí zahradnictví

re jest otevřena to jest zde mo-- bylo by zle Přivezli ssebou serne-fco- a

bílí lidé se usazovat zakupo- - rm importovaná a že se Řemenům

Tat a pronajímat si pozemky In- - těm v půdě americké líbí toho

BASIN CECH'S LAND CO

nejlepším důkazem jsou plody již

svou výplatu na její hadrovou pa
rádu a hned za tepla zadá o roz-

vod a také ho dostane Kdyby
muž přišel s takovou písničkou na
úřad že mix na příklad žena ne-ch- oj

vařit a zašívat plátěnky tu

by ho soudce jednoduše vyhnal a

busta! V Kalifornii když byly
ženy posunuty až na ten stý stu-

pen tak si jedna dáma z bohaté

rodiny v městě Los Angcles vyje-

la v automobilu na výlet městem

a jezdila jako splašená tak že ji
konečně rameno spravedlnosti
zatklo a zavřelo do chládku kde
zůstala přes noe Druhý den jí
soudce nadiktoval 10 dollarů po- -

kuty Dáma se vymlouvala že

áiání zdfe nemají sice tolik pozem
& jak© Sioux ale za to jest pů- -

da zdejší velmi úrodná a daří se

ade vše Ačkoliv krajina jest pa--

Irbkovitá jest zde korná i na

kopcích jako les Také všechny
bilainy které nyní ovšem již
nou sklizeny bvlv ve velmi do -

krém stavu Indiáni ani zde se

prací nepřetrhnou ale mají ale- -

spon tolik důvtipu že pozemek

arúj pronajmou neb najmou si

ikušetiého farmářského dělníka

aeb eelou rodinu by pozemek je- -

jích obdělávali Za pozemek pla-

tí se zde 5 dollarů ročně nájem-aéh- o

za akr jinak cena za akr
kolísá od 100 až 200 dollarů

kdežto mezi Sioux v North Dako- -

té bylo možno dostat pozemky za

5 ai 10 dollarů akr V městečku
Walthill které jest nyní sotva 5

prý neznala městský zákon alelželka jeho zemřela před osmí lé-su-
dí

zkrátka ji odbyl: "Zákony
I

ty nezanechavši žádných dítek
sem zákony tam 10 dollarů poku- - 'Irčan byl 53 roky stár ale jak g

ty!" A ona chtíc nechtíc vytáhla 'říká "no ffood"

foků staré a čítá asi 1100 obyva-lřiko- u

peníze pravíc: "Tu je tedy má-

te!" Sudí jí pak upozornil že ji
to příště bude státi mnohem více

a doložil: "Když chcete býti ro- -

vin s mužem tak rovné binlcte s

mužem platit pokutu !" Zatím při-

jmete všichni pozdrav a na shleda-

nou

Vác Pučelík

Z FAllíFAX So Dak 4 srpna!
1012 — Ctěná redakce 1 Jest tomu

tel jest více českých rodin a ve

vůkolí více českých farmářů kte- -

ii všichni dobře prosperují Zde

r městečku vlastní Češi štory

aejrětsí zdejší štor patří p Hra- -

fcákovi z Dodge Jinak s prací
mojí postupuji dosti dobře obe- -

jdu zde bez tlumočníka neboť

icfejaí Indiáni mluví všichni již
anglicky a mají o věe větší zájem
a ochotně mně stojí za model po- -

fažajíce to za vyznamenání bvti
iréčnělí v museu ve Washingtone
poblíže velikého bílého otce —

Sioux Indiáni jsou doposud velmi

pověrčiví a jelikož nemohli po- -

ehopíti proceduru celé mojí prá- -

ee považovali mě za kouzelníka a

také tak se ke mně chovali mu- -

ael jsrn často pomocí lsti s nimi
jednali Doufám že během měsí--

ee srpna budu s prací zde hotov a

pak hajdy do Oklahomy mezi O- -

sase odkudí Vám opět o sobě a

tvé činnosti zprávu podám Zdra-- j

již rok co jsem se do Fairfax pře-a- ž
do I'ři5tíno zasedáni obvodního

stěhoval avšak dosud jsem nečetl (80udu kd bu'le oazen-dopi- s

~~ IoCasí máme ípatné Pořá1z naší osady v našem milém

"Pokroku" Též "Česko-Amen- - J('n trU a obílí m lWn5 klilí-ck-
ý

Venkov" jest zde málo rozší- - roda v Manitowoc okresu je pěkn4
řen a přece jest to velice krásný a a Jest třeba Plných časů

poučný časopis Jsou zde mnohé-ab-
Be mohh Ml'nt- - S('l]í ran)

české rodiny které sice říkají:
za nynř'jŘfio deštivého počasí řar-"Sv-

ňj

k svému!" a dle toho se ta- - raare rozvát sic by člověk

ké řídí Avšak jsou zde též čcSilinohl dosťat njou za ucho Já

MONTANA

Karle z toho suchého kouta též si
na nás někdy vzpomeň- - S pozdní
vem Jos Nohava

ZPRÁVY Z MANITOWOC WI3

— Dne 17 května zastřelil Čech
John Raděj na své farmS Irčana
Johna Rol and a Raděj se n Irča-

nem pohádal a Rolland mu pra-spros- tě

nadával a konečně mu vy-

hrožoval že ho zabije Raděj si
Sel domů pro revolver a Rollanda
zastřelil Za to byl Raděj odsou-

zen na 18 roků do státního vězení

ve YVaupun Raděj má farmu v

tpwnshipu Franklin v okresu Ma--

nitowoc a jest 50 roků Btár Man- -

— Dne 27 července Josef íťi
rnar usmrtil nožem Franka Netku
Kamar jest Uher a Netká byl Po--

lák Popíjeli spolu v hospodě
načež vyšli ven a dali se do rva-

čky Ramar vytáhl nůž a Netku
třikráte bodl do prsou do hlavy
a do ruky způsobiv mu smrtelné
zranění jemuž Netká asi v 15 mi-

nutách podlehl Ramar se nyní
i

aiea v mera D0U'IU K(le t™

Jm Pranic nciiivJm vždyť jsem
122 roky byl farmářem a tak vím
co farmář zkusí musí-l- i obilí 8kli
zet při Spatném počasí Nu ni-

kdy nebylo tak zle aby nebylo zaj
dobře VáS přítel

J M Cisier

příručí Šerifa a žalářuík

VELKÝ MODERNÍ NOVE ZA

ŘÍZENÝ ČISTÝ

závod řeznicky
vlastní

CHAS F KUNCL
v č 1250 ji£ 13 vL

Má vždy na skladě největší zá-

soby masa nejlepšího druhu Zboží
uzenářské výborné jakosti Vždy
velký výběr Ceny nejnižií Te-
lefon Dougl 4333

F J Kugler a J Krupička
vykonávají práci eednickou jako!
i idastýřskou cementové chodní-k- y

a schody c isteroy a vůbee v

co do oboru toho spadá Rychle %

za ceny nejmírnějif
Za práci v každém ohledu v nj
t 29 tf

2317 jii 12 nUc

OMAHA - NEBRASKA

Volejte telefonem? Drtugla 7Mi

John J Ottronií
plumbafsWImjdénlpjfjipipj

UI4 jihl i] il Of iki Itinui
Tlfn Jfit }v§

JUDITH

STANFORD

toho přáli Jak jsem loni v dopise
svém se zmínil ženy v městě

Seattle vyhnaly městského rych-

táře jen proto že nechal v městě

distrikt červených světel A dru-

hý případ se udál v témž městě

hrubý to bestiální čin jaký se jen
může státi Největší suffražetka
a největší nepřítelkyně mužů v

městě tom a vůbec v celém státě

přepadla s deštníkem v ruce soud-

ce nejvyššího soudu John V Mai-ij- h

Dáma ta se jmenuje Kristina
Olsenová a jest dosti zámožná a

náleží do "vyšší" společnosti Su-

dí byl od dravé lvice přepaden v

okresní budově a zraněn na hla-

vě a tváři tak vážně že musel bý-

ti dopraven do nemocníee k lé-

kařskému ošetření Zmíněná dá-

ma byla totiž žalována od svého

domácího aby zaplatila nájem —

Xež domácí propadl a dáma soud

vyhrála Domácí se však odvolal
k vyššímu soudu a pře byla pro-

jednávána před soudcem John V

Main-e- m a zde domácí vyhrál
následkem čehož musela dáma ná-- j

m zaplatit Za to si ale pobíha-

la na soudce v soudní budově —

Hyla ovšem ihned zatčena a šoup
nuta za mříže snad aby zpytovala
sve svědomí a uvědomila si jak
sprostý kousek vyvedla To snad

je odměna za to že muži v tomto

státu povýšili ženu na nejvyšší

stuiií V této zemi ženy tam
kde dostaly ženské právo byly po

šinuty na stupeň nejvyšší na stu

peň stý muži pak zůstali státi
na stupni prvérri A to jest právě
co ženy v nynější době chtějí —

chtějí v celém světě nadvládu nad
mužem aby je mohly karabáčovat
od malého do velkého kdy si siny-sl- í

a kdy jirn napadne chuť Že-

na v této zemi rná svobody mno-

hem více nežli muž ale ona touží

aby se dostala ještě výše Ony
jsou v době přítomné učeny ve
všech oborech a na mnohých mí-

stech vytlačují muže z místa a za-

ujímají je samy A pak ženy je-

ště bědují že jsou od svých mužů

zotroěovány že jsou popelky že

jsou trýzněny a mořeny na všech
stranách a kozel ví co vše jiného
ještě na své muže svedou — Muž

jde v 5:30 hodin ráno s pejlkem
do práce žena se mu postaví do

cesty a chce na něm dvě pusy —

Muž vidí že k chalupě jeho při
jíždí kára která ho doveze v čas
do práce (druhou károu by zme

škal) a tak vlepí sedmé svátosti

pusu jen jednu a již spěchá aby
káru chytil A hle druhý den ví- -

dí co zavinila jedna pusa a kvap
do prače Druhý den ráno dosta
ne obsílku aby se dostavil k sou
lu On chudák ani netuší proě i
zac ale k soudu se dostavit musí

tam se konečně doví íe iena

jfho zadala a rozvod Jak to nul
tí být smutné pro nmir který e

tar4 svědomitě o ietui a rodinu

kdyi žna pro takovou hloupost
lad o rozvod a dostaň ho My-illt- e

e jt to spravedlivá? Se
ní! T"f by bylo tahodno aby
mílii lded'!i ve státní Jřákomidár- -

n vymtMi fákoii ktvi Lna vvve

f néjský ttjáli( firi jakrt ona
v rro ni ta nirt

li o rívid jako onu V St Ioui
i Mo afy Jn Ultová atiff I

II V V rrlřlit ii("tť jhaVrnr htly
Uv í)i prim lldl jrhi Uk
)){ it£ runudť ťotnliiif' bv

í! n t I vi'li úřiid'1 a ti pru
My De m vi-- dva ml

U li U jdm U a druhf IT 4

♦Ar M jl druhý d Vij "paní- -

ík" na úřd a llj# I i mul

i i v 1 1 i - liti Cřblll

i levator v Kaylor bude stavět vel

ký kornerib pro kornu v klasech

asi na tři neb čtyři tisíce bušlů

N"uže ctění krajané kteříž vozíte

obilí do Kaylor prodávejte vše-

chno jen ve farmerském elevato-r- u

kde zajisté dostanete dobrou

cenu Nekoukejte že tam platí
o jeden cent méně než v druhém

elevatoru na konec se přece jn
přesvědčíte že jste ve farmer-ské-

clevatoru dostali za své obilí

ví-- Každý farmer může dostat

dílec úplně bezplatně ale musí

své obilí vozit do toho elevatoni
Kdo by si přál bližšího vysvětle-

ní ať se obrátí na kupujícího v

elevatoru ten mu je podá — Jak

jsem již výše uvedl mohou býti

letos farmeři s úrodou spokojeni
A tu by bylo jen slušné a sprave-

dlivé aby pamatovali též na vy-

davatelstvo "Pokroku" a

Venkova" a

řádně své poplatky za li-

sty ty Každý rozšafný čtenář

musí doznati že předplatné na li-

sty ty jest tak nepatrné že ani

jednomu larmart neublíží kdy

nejen na listy si doplatí - ale i

předplatí Vím že jest mnoho

farmerú že si ani nepovšimli že

předplatné jejich již dávno vypr
šelo Ti by si měli přinamafova- -

ti že jako farmer očekává za svou

těžkou a namáhavou práci odmě
nu tak i novinář jenž za vše musí

platit) bodně a hotové spoléhá na
své čtenáře že mu zafdoujcenou
mzdu nebudou zadržovat! Hleď

rne tudíž abychom svou povinnost
vůči vydavatelstvu svědomitě spi
nili a to co nejdříve Který i

krajanu by si tak přál učinit!

nccni jen prijoe Ke mne a ja mu

mileráil posloužím ať jest to kde

koliv — Václav Císař který po

pět a půl roku klerkoval u Pr
Zolnovského ve ScotlandL prodá
vše co měl a bude se stěhovat do

Omahy — V Olivet pořádán byl

neděli dne 4 t m velký pik
nik při němž účinkovalo pět hu
lebníeh kapel a sice z Delmont

Seotland Menno Tyndall a Tripp

Kapely ty hrály společně a když

spustily tu div že Člověk neo

hluchl Sešlo se tam mnoho set
lidí a nápoje jež měli přichystá
ny trvaly jen malou dobu Au

tomobilů tam bylo na 200 a ko
čárů asi na 400 Můžeme si tu
liž pomyslit že to byl piknik přk
ny ujivet má park s krásným
stromovím u samé řeky Také
tam hrah v míč Jety z Trinn a

Preernan a četa z Tripp zvítězila
1 body proti 1 Tím končím svůj
opis a slibuji že příště povím

toho víee Zdravím nrdeěnř rt
redakci a nul" čtenářky a čtenáře
uniích lUfft

I- Pekař jednatel

r Mimur Hami 'i rp--

ni vji--
j — Uřná rMake Tak

ída jak Z4 ndní státy -- kni po

krajují — uJ i itit Kalifornie da]

ínám hlasovací právo Mnohý
na výrluNlé lr i myslil rípad-u- l

Máty nejviu k ničí-ni- u mtíin
HV jU II Cťlýl h t rt l t ku

(ředil pfpl ti!y výf}i(M!n(nd A

wlA !! í'lrimB4 říí "l Atlanti'
ku al k Pa tfikti v 't IH
itsf a ! f ii k ( Iiti ni ku
I rafii lm Kaiu Iv v ilh" 'i! mil

tfnvh pH} ti{
"kfk #(- - P- - in A 'řjpnl
''th t' #mÍ miiii na r !

kladní Ukr rta tk j- -t ťmi
ftl Iw m # ititu VMf)un
fota tIa rív J-- ti n"4Á
A% pro mule Uk ! ř % l

dospělé které jsou jako Žižkův

palcát — Myslíte-l- i si že zde Ce

Si nejsou aneb že špatné nespole

čensky žijí — měli jste jen být
na riBŠem pikniku pořádaném dne
1"' m m na němž se nás sešlo

"i 300 vesměs Čeehoslovanů a

ště dnes ozvěna našich zpěvu
korunách mohutných stromů Se

velí Pan Vopelák dělal šenkýře
Kila Dvořák obsluhoval Kare

2i"ík prodával vstupenky a při
I"'nal pentličky na kabáty aby se

vědělo kdo platil Jimík Dvořák

při — a odvaloval sudy a i jinak
byl k ruce Jedlan zas hrál na

harmoniku a Krbeček zpíval Tu
ka roznášel pivo a vídenské uzen

ky a za ním Josef Jelito podává
křen paní Rosy pal ová nalévala
českou kávu chlazenou wiseonsin- -

smetanou od českých krav

paní Klajnová prodávala paštiky
dělané z importovaných Švestek
zmrzlinu obstarával pan Chladný
kuláš který mistrně připravila
Paní Polívková obstarával pan
Kastrol jwrnerauče citronádu a

sodovku prodával pan Tekutina
— a tak jsme se bavili přátelsky
a nerušeně až do pozdního večera
A přání naše jest bychom opětně

! i se všHmi y zahradě pana

Boušky který sem před nedá- -

vněm přijel z Lonsdale Minn —

Ku konci dopisu vyzývám ty již

''y chtěli si založit svůj domov by

přijeli podívat sem do nové če- -

ské osady teď kdy jest vidět jak
a í0 zde roste Jsem pozemkový

jednatel a milerád každého zaví

tavsino sem Krajana vyvezu na

prohlídku krajiny Znám zde kaž
'ou kravskou pěšinku na f0 mil

kolkolem neb zde bydlím již od

roku l Na zdar!

Jos J Rosypal

fhý než mokrý Někdy sice tro

('"u zapršelo ale pokaždé jen to
1' po by smočil prach Dne
20 července napršelo hezky ale

již jest zase sucho Korný se již

začínají trochu kroutit a nesešle

I' Bůh brzy vláhu bude kukuřice
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